Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 292/2022

Manifesta aplauso a escritora,
doutoranda e mestra em Educação,
professora CLAUDIA MONTEIRO
DA ROCHA RAMOS, pelo
lançamento do livro “Identidade e
Memória”.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa Legislativa,
vindo através desta Vereadora Esther Moraes, parabenizar a escritora,
doutoranda e mestra em Educação, professora Claudia Monteiro da Rocha
Ramos, pelo lançamento do livro “Identidade e Memória” a trajetória histórica
dos negros em Americana – um estudo de caso do engenho e fazenda Salto
Grande.

Na data de 20 do mês de junho do corrente ano, às 19 horas, foi realizado
na Câmara Municipal de Americana o lançamento do livro “Identidade e Memória” a
trajetória histórica dos negros em Americana, escrito por Claudia Monteiro.

O livro nos presenteia com uma referência para o estudo da história do
negro no município de Americana, estado de São Paulo.

A leitura objetiva ainda trazer um roteiro de visitação para alunos das
escolas municipais e estaduais - instituições de ensino estas que serão também
agraciadas com esses exemplares da obra – num percurso que leva à antiga
fazenda e engenho Salto Grande, espaço que foi palco do escravismo por mais de
cem anos e que ainda hoje conserva o Casarão que serviu de casa grande e tinha
nas adjacências, a senzala.

A rica leitura propiciará que os alunos e alunas “visitem” esse importante
espaço da história do povo negro, conheça a história de seus antepassados e
conheça outros vieses da história da cidade, que, tradicionalmente, contemplou
apenas a história da imigração europeia e estadunidense.

A obra ainda nos traz os dados da população negra em Americana, nos
brinda com as belas histórias das lideranças negras do município, com a trajetória
do movimento negro na cidade, a reivindicação por políticas públicas para a
população negra, entre outros ensinamentos.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 292/2022 - PÁGINA 02

Parabenizamos a escritora Claudia Monteiro, que através da presente obra
trará o incentivo à leitura aos alunos e demais leitores, proporcionando rico
conhecimento sobre uma parte da história do município de Americana que não foi
contada, trazendo em sua obra um material visivelmente encantador e que, em
muitos momentos, nos emociona.

Pelas razões expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a escritora Claudia
Monteiro da Rocha Ramos, pelo lançamento do livro “Identidade e Memória”
a trajetória histórica dos negros em Americana – um estudo de caso do
engenho e fazenda Salto Grande.

Requer o envio de cópia da presente Moção de Aplausos para: Rua
Japão, nº 349, Morada do Sol, Americana/SP, CEP nº 13.470-300.

       Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 22 de Junho de 2022.

Esther Moraes
-vereadora-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B98S407ZVTBV00TX
		2022-06-22T11:35:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-06-22T11:35:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura